
Tweede Kamer der Staten-Generaal 2 
Vergaderjaar 1987-1988 

20 556 Enige vereenvoudigingen en verduidelijkingen in 
het jaarrekeningenrecht 

Nr. 5 HERDRUK1 VERGELIJKEND OVERZICHT 

A. Titel 8 boek 2 B.W. 

Artikel 362 lid 7 

Tekst huidig recht 

Tekst na aanvaarding voorstel 20556 

(zoals dat luidt nadat wetsvoorstel 19 813 (bijzondere 
bepalingen voor de geconsolideerde jaarrekening) 
kracht van wet zal hebben gekregen) 

A. Titel 8 boek 2 B.W. 

7. De posten van de jaarrekening worden in 
Nederlands geld uitgedrukt; voor de posten van de 
groepsjaarrekening mag hiervan worden afgeweken, 
indien consolidatie op de grondslag van vreemd geld 
door de internationale vertakking van de groep 
wordt gerechtvaardigd. De posten worden in de 
Nederlandse taal omschreven, tenzij de algemene 
vergadering voor de aanvang van het boekjaar heeft 
besloten tot het gebruik van een andere taal en 
tijdens het boekjaar geen der leden of aandeel-
houders bij de rechtspersoon tegen dat besluit 
bezwaar heeft gemaakt. 

Artikel 365 

1. Onder de immateriële vaste activa worden 
afzonderlijk opgenomen: 

a. kosten verbonden aan de uitgifte van aandelen; 
b. kosten van onderzoek en ontwikkeling; 
c. concessies en vergunningen; 
d. rechten ter zake van voortbrengselen van de 

geest, onderscheiden naar hun aard; 
e. goodwill; 
f. vooruitbetalingen op immateriële vaste activa. 
2. De in lid 1 onder a en b vermelde kosten 

worden toegelicht. 

Artikel 362 lid 7 

7. Indien de werkzaamheid van de rechtspersoon 
of de internationale vertakking van zijn groep dat 
rechtvaardigt, mag de jaarrekening of alleen de 
geconsolideerde jaarrekening worden opgesteld in 
een vreemde geldeenheid. De posten worden in de 
Nederlandse taal omschreven, tenzij de algemene 
vergadering heeft besloten tot het gebruik van een 
andere taal en geen der leden of aandeelhouders 
voor het eind van het boekjaar bezwaar heeft 
gemaakt. 

Artikel 365 

1. Onder de immateriële vaste activa worden 
afzonderlijk opgenomen; 

a. kosten die verband houden met de oprichting 
en met de uitgifte van aandelen; 

b. kosten van onderzoek en ontwikkeling; 
c. kosten ter zake van verwerving van concessies 

en vergunningen en van rechten van intellectuele 
eigendom; 

d. kosten van goodwill die van derden is 
verkregen; 

e. vooruitbetalingen op immateriële vaste activa. 
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3. De rechtspersoon neemt op de balans een 
reserve op ter hoogte van de bedragen waarvoor de 
in lid 1 onder a en b vermelde kosten zijn geacti-
veerd. 

4. De in lid 1 onder c-e vermelde posten komen 
voor opneming in de balans slechts in aanmerking, 
indien zij van derden anders dan om niet zijn 
verkregen. 

2. Voor zover de rechtspersoon de kosten, 
vermeld in de onderdelen a en b van lid 1, activeert, 
moet hij deze toelichten en moet hij ter hoogte 
daarvan een reserve aanhouden. 

Artikel 370 lid 2 Artikel 370 lid 2 

2. Bij elk van de in lid 1 vermelde groepen van 
vorderingen wordt aangegeven het bedrag van de 
vorderingen met een resterende looptijd van meer 
dan een jaar. 

2. Bij elk van de in lid 1 vermelde groepen van 
vorderingen wordt aangegeven tot welk bedrag de 
resterende looptijd langer is dan een jaar. 

Artikel 373 lid I onderdelen a en g 

1. Onder het eigen vermogen worden afzonderlijk 
opgenomen: 

a. het gestorte en opgevraagde kapitaal; 

g. niet verdeelde winsten, met afzonderlijke 
vermelding van het nettoresultaat na belastingen 
van het boekjaar, voor zover de bestemming daarvan 
niet in balans is verwerkt. 

Artikel 373 lid 1 onderdelen a en g 

a. het geplaatste kapitaal; 

g. niet verdeelde winsten, met afzonderlijke 
vermelding van het resultaat na belastingen van het 
boekjaar, voor zover de bestemming daarvan niet in 
de balans is verwerkt. 

Artikel 373 leden 2 en 3 Artikel 373 leden 2 tot en met 5 

2. Indien niet alle aandelen zijn volgestort, wordt 
ook het geplaatste kapitaal afzonderlijk vermeld. 

3. Het eigen vermogen wordt overeenkomstig 
artikel 385 lid 5 verminderd met onderscheidenlijk 
de verkrijgingsprijs of de boekwaarde van eigen 
aandelen en certificaten daarvan. 

Artikel 375 lid 1 onderdeel] 

2. Is het geplaatste kapitaal niet volgestort, dan 
wordt in plaats daarvan het gestorte kapitaal 
vermeld of, indien stortingen zijn uitgeschreven, het 
gestorte en opgevraagde kapitaal. Het geplaatste 
kapitaal wordt in deze gevallen vermeld. 

3. Het kapitaal wordt niet verminderd met het 
bedrag van eigen aandelen of certificaten daarvan 
die de rechtspersoon of een dochtermaatschappij 
houdt. 

4. Wettelijke reserves zijn de reserves die moeten 
worden aangehouden ingevolge de artikelen 94a lid 
3 onderdeel f, 178 lid 3, 207c lid 3, 365 lid 2, 389 
lid 4 en 390. 

5. In een jaarrekening die in een vreemde 
geldeenheid wordt opgesteld, wordt de in lid 1 
onderdeel a bedoelde post opgenomen in die 
geldeenheid, naar de koers op de balansdatum. 
Tevens worden dan deze koers en het bedrag in 
Nederlands geld vermeld. Voor de toepassing van 
artikel 178 lid 3 wordt naar de zelfde koers 
gerekend. 

Artikel 375 lid 1 onderdeel j 

1. Onder de schulden worden afzonderlijk 
opgenomen: 

j . overige schulden, met afzonderlijke vermelding 
van de schulden aan leden of houders van aandelen 
op naam uit leningen en voorschotten, met de 
bijzonderheden daarover, bedoeld in de leden 2-4 
en 6. 

j . overige schulden. 
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Artikel 375 lid 2 Artikel 375 lid 2 

2. Elk van de in lid 1 bedoelde groepen van 
schulden wordt gesplitst in schulden met een reste-
rende looptijd van ten hoogste één jaar en in 
schulden met een resterende looptijd van meer dan 
één jaar, met afzonderlijke vermelding van het 
bedrag der schulden met een resterende looptijd 
van meer dan vijf jaren. 

Artikel 375 lid 6 

6. Vermeld worden de rentevoet van leningen met 
een resterende looptijd van meer dan één jaar en 
het bedrag dat de rechtspersoon ter aflossing van 
die leningen moet betalen tijdens het boekjaar, 
volgend op dat waarop ie jaarrekening betrekking 
heeft, tenzij dit is opgenomen onder de schulden 
met een resterende looptijd van ten hoogste één 
jaar. 

Artikel 376 

1. Heeft de rechtspersoon zich aansprakelijk 
gesteld voor schulden van anderen, dan worden de 
daaruit voortvloeiende verplichtingen, voor zover 
daarvoor op de balans geen voorzieningen zijn 
opgenomen, vermeld en ingedeeld naar de vorm der 
geboden zekerheid. Afzonderlijk worden vermeld de 
verplichtingen die ten behoeve van groepsmaat-
schappijen zijn aangegaan. 

2. Vermeld wordt het bedrag van de wissels en 
cheques waarvoor de rechtspersoon na verdiscon-
tering nog risico loopt. 

Artikel 377 lid 1 onderdeel d 

1. Op de winst- en verliesrekening worden afzon-
derlijk opgenomen: 

( ) 
d. het netto-resultaat na belastingen. 

Artikel 385 lid 4 

4. De in artikel 365 lid 1 onder c-e genoemde 
activa worden opgenomen tot ten hoogste de 
daarvoor betaalde prijs, verminderd met de afschrij-
vingen. 

Artikel 386 lid 3 

3. De activa behorende tot de posten genoemd in 
artikel 365 lid 1 onder a, b en e, worden in ten 
hoogste vijfjaren na hun ontstaan afgeschreven. 
Kan de verworven goodwill redelijkerwijze worden 
toegerekend aan een aanzienlijk langere periode dan 
vijf jaren, dan mag hij over die periode, doch over 
ten hoogste tien jaren, worden afgeschreven; de 
duur van de afschrijving wordt in de toelichting 
vermeld en met redenen omkleed. 

2. Bij elke in lid 1 vermelde groep van schulden 
wordt aangegeven tot welk bedrag de resterende 
looptijd langer is dan een jaar, met aanduiding van 
de rentevoet daarover en met afzonderlijke 
vermelding tot welk bedrag de resterende looptijd 
langer is dan vijf jaar. 

Artikel 375 lid 6 

6. Het bedrag wordt vermeld dat de rechts-
persoon op leningen die zijn opgenomen onder de 
schulden met een resterende looptijd van meer dan 
een jaar, moet aflossen tijdens het boekjaar, volgend 
op dat waarop de jaarrekening betrekking heeft. 

Artikel 376 

Heeft de rechtspersoon zich aansprakelijk gesteld 
voor schulden van anderen of loopt hij nog risico 
voor verdisconteerde wissels of cheques, dan 
worden de daaruit voortvloeiende verplichtingen, 
voor zover daarvoor op de balans geen voorzie-
ningen zijn opgenomen, vermeld en ingedeeld naar 
de vorm der geboden zekerheid. Afzonderlijk worden 
vermeld de verplichtingen die ten behoeve van 
groepsmaatschappijen zijn aangegaan. 

Artikel 377 lid 1 onderdeel d 

d. het resultaat na belastingen. 

Artikel 385 lid 4 

4. De in artikel 365 lid 1 onder c-e genoemde 
activa worden opgenomen tot ten hoogste de 
daarvoor gedane uitgaven, verminderd met de 
afschrijvingen. 

Artikel 386 lid 3 

3. De geactiveerde kosten in verband met de 
oprichting en met de uitgifte van aandelen en de 
kosten van onderzoek en ontwikkeling worden 
afgeschreven in ten hoogste vijf jaren. De geacti-
veerde kosten van goodwill worden afgeschreven 
naar gelang van de verwachte gebruiksduur. De 
afschrijvingsduur mag vijf jaren slechts te boven 
gaan, indien de goodwill aan een aanzienlijk langer 
tijdvak kan worden toegerekend; alsdan moet de 
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afschrijvingsduur met de redenen hiervoor worden 
opgegeven. 

Artikel 391 leden 1 en 2 

1. Het jaarverslag geeft een getrouw beeld 
omtrent de toestand op de balansdatum en de gang 
van zaken gedurende het boekjaar van de rechts-
persoon en van de groepsmaatschappijen waarvan 
de financiële gegevens in zijn jaarrekening zijn 
opgenomen. Het jaarverslag wordt in de Neder-
landse taal gesteld, tenzij de algemene vergadering 
vóór de aanvang van het boekjaar tot het gebruik 
van een andere taal heeft besloten en tijdens het 
boekjaar geen der leden of aandeelhouders bij de 
rechtspersoon tegen dat besluit bezwaar heeft 
gemaakt. 

2. Het jaarverslag bevat mede inlichtingen 
omtrent gebeurtenissen van bijzondere betekenis die 
na het einde van het boekjaar hebben plaatsge-
vonden. Voorts worden mededelingen gedaan 
omtrent de verwachte gang van zaken; daarbij 
wordt, voor zover gewichtige belangen zich 
hiertegen niet verzetten, in het bijzonder aandacht 
besteed aan de investeringen, de financiering en de 
personeelsbezetting en aan de omstandigheden 
waarvan de ontwikkeling van de omzet en van de 
rentabiliteit afhankelijk is. Mededelingen worden 
gedaan omtrent de werkzaamheden op het gebied 
van onderzoek en ontwikkeling. 

Artikel 392, leden 1 aanhef en onder a, 2 en 5 

1. Het bestuur voegt de volgende gegevens toe 
aan de jaarrekening en het jaarverslag: 

a. de accountantsverklaring, bedoeld in artikel 
393 lid 5; 

2. Ontbreekt de accountantsverklaring dan dient 
te worden meegedeeld dat en waarom deze 
ontbreekt, tenzij artikel 396 van toepassing is. 

5. De gegevens mogen niet in strijd zijn met de 
jaarrekening en met het jaarverslag. 

Artikel 393 lid 6 

6. De jaarrekening kan niet worden vastgesteld of 
goedgekeurd, indien het daartoe bevoegde orgaan 
geen kennis heeft kunnen nemen van de verklaring 
van de accountant, die aan de jaarrekening moest 
zijn toegevoegd, tenzij artikel 392 lid 2 toepassing 
heeft gevonden. 

Artikel 394 leden 2, 3 en 4 

2. Is de jaarrekening niet binnen zeven maanden 
na afloop van het boekjaar overeenkomstig de 

Artikel 391 leden 1 en 2 

1. Het jaarverslag geeft een getrouw beeld 
omtrent de toestand op de balansdatum en de gang 
van zaken gedurende het boekjaar van de rechts-
persoon en van de groepsmaatschappijen waarvan 
de financiële gegevens in zijn jaarrekening zijn 
opgenomen. Het jaarverslag wordt in de Neder-
landse taal gesteld, tenzij de algemene vergadering 
tot het gebruik van een andere taal heeft besloten 
en tijdens het boekjaar geen der leden of aandeel-
houders tegen dat besluit bezwaar heeft gemaakt. 

2. In het jaarverslag worden mededelingen 
gedaan omtrent de verwachte gang van zaken; 
daarbij wordt, voor zover gewichtige belangen zich 
hiertegen niet verzetten, in het bijzonder aandacht 
besteed aan de investeringen, de financiering en de 
personeelsbezetting en aan de omstandigheden 
waarvan de ontwikkeling van de omzet en van de 
rentabiliteit afhankelijk is. Mededelingen worden 
gedaan omtrent de werkzaamheden op het gebied 
van onderzoek en ontwikkeling. Vermeld wordt hoe 
bijzondere gebeurtenissen waarmee in de jaarre-
kening geen rekening behoeft te worden gehouden, 
de verwachtingen hebben beïnvloed. 

Artikel 392 leden 1, aanhef en onder a, en 2 

1. Het bestuur voegt de volgende gegevens toe 
aan de jaarrekening en het jaarverslag: 

a. de accountantsverklaring, bedoeld in artikel 
393, lid 5 of een mededeling waarom deze 
ontbreekt; 

2. De gegevens mogen niet in strijd zijn met de 
jaarrekening en met het jaarverslag. 

Artikel 393 lid 6 

6. De jaarrekening kan niet worden vastgesteld of 
goedgekeurd, indien het daartoe bevoegde orgaan 
geen kennis heeft kunnen nemen van de verklaring 
van de accountant, die aan de jaarrekening moest 
zijn toegevoegd, tenzij onder de overige gegevens 
een wettige grond wordt medegedeeld waarom de 
verklaring ontbreekt. 

Artikel 394 leden 2, 3 en 4 

2. Is de jaarrekening niet binnen zeven maanden 
na afloop van het boekjaar overeenkomstig de 
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wettelijke voorschriften vastgesteld en goedgekeurd, 
dan maakt het bestuur onverwijld de opgemaakte 
jaarrekening op de in lid 1 voorgeschreven wijze 
openbaar; op de jaarrekening wordt vermeld dat zij 
nog niet is vastgesteld of goedgekeurd. 

3. Heeft de algemene vergadering overeen-
komstig artikel 58 lid 1, artikel 101 lid 1 of artikel 
210 lid 1 van dit boek de termijn voor het opmaken 
van de jaarrekening verlengd, of heeft de onderne-
mingskamer overeenkomstig artikel 1002, vijfde en 
zesde lid van het Wetboek van Burgerlijke Rechts-
vordering een termijn gesteld, dan geldt het vorige 
lid met ingang van twee maanden na afloop van die 
termijn. 

4. Gelijktijdig met en op dezelfde wijze als de 
jaarrekening wordt een in de zelfde taal gesteld 
exemplaar van het jaarverslag en van de overige in 
artikel 392 bedoelde gegevens openbaar gemaakt. 
Het voorafgaande geldt, behalve voor de in artikel 
392 lid 1 onder a, c, f en g genoemde gegevens, 
niet, indien de stukken ten kantore van de rechts-
persoon ter inzage van een ieder worden gehouden 
en op verzoek een volledig of gedeeltelijk afschrift 
daarvan ten hoogste tegen de kostprijs wordt 
verstrekt; hiervan doet de rechtspersoon opgaaf ter 
inschrijving in het handelsregister. 

Artikel 396 leden 1, aanhef en onder a, 2, 3, 5 en 8 

1. Voor zover de algemene vergadering niet 
binnen zes maanden na het begin van het boekjaar 
anders heeft besloten, zijn de leden 3-7 van 
toepassing op een rechtspersoon waarvoor artikel 
399 en artikel 400 niet gelden, en die voldoet aan 
ten minste twee van de volgende vereisten: 

a. de waarde van de activa volgens de balans met 
toelichting, verminderd met de som van de herwaar-
deringsreserve en de reserve deelnemingen voor 
zover deze ten minste moeten worden aangehouden 
ingevolge de artikelen 390 en 389, bedraagt niet 
meer dan f 3 miljoen; 
(....) 

2. Heeft de rechtspersoon een dochtermaat-
schappij, dan worden de waarden van haar activa en 
haar omzet volgens de methode der consolidatie, 
alsmede het aantal van haar werknemers bij die van 
de rechtspersoon geteld, tenzij de rechtspersoon 
artikel 408 toepast. 

3. Van de in afdeling 3 genoemde posten 
behoeven slechts vermelding die welke voorkomen 
in de artikelen 364, 365 lid 3 en 373, waarbij de 
vorderingen en schulden zijn gesplitst in die met een 
resterende looptijd van ten hoogste een jaar en die 
met een resterende looptijd van meer dan een jaar, 
met afzonderlijke vermelding van het bedrag der 
schulden met een resterende looptijd van meer dan 

wettelijke voorschriften vastgesteld en goedgekeurd, 
dan maakt het bestuur onverwijld de opgemaakte 
jaarrekening op de in lid 1 voorgeschreven wijze 
openbaar; op de jaarrekening wordt vermeld dat zij 
nog niet is vastgesteld of goedgekeurd. Binnen twee 
maanden na gerechtelijke vernietiging van een 
jaarrekening moet de rechtspersoon een afschrift 
van de in de uitspraak opgenomen bevelen met 
betrekking tot de jaarrekening neerleggen ten 
kantore van het handelsregister, met vermelding van 
de uitspraak. 

3. Uiterlijk dertien maanden na afloop van het 
boekjaar moet de rechtspersoon de jaarrekening op 
de in lid 1 voorgeschreven wijze openbaar hebben 
gemaakt. 

4. Gelijktijdig met en op dezelfde wijze als de 
jaarrekening wordt een in de zelfde taal of in het 
Nederlands gesteld exemplaar van het jaarverslag 
en van de overige in artikel 392 bedoelde gegevens 
openbaar gemaakt. Het voorafgaande geldt, behalve 
voor de in artikel 392 lid 1 onder a, c, f en g 
genoemde gegevens, niet, indien de stukken ten 
kantore van de rechtspersoon ter inzage van een 
ieder worden gehouden en op verzoek een volledig 
of gedeeltelijk afschrift daarvan ten hoogste tegen 
de kostprijs wordt verstrekt; hiervan doet de rechts-
persoon opgaaf ter inschrijving in het handelsre-
gister. 

Artikel 396 leden 1, aanhef en onder a, 2, 3, 5 en 8 

1. De leden 3 tot en met 8 gelden voor een 
rechtspersoon die op twee opeenvolgende 
balansdata, zonder onderbreking nadien op twee 
opeenvolgende balansdata, heeft voldaan aan twee 
of drie van de volgende vereisten: 

a. de waarde van de activa volgens de balans met 
toelichting bedraagt, op de grondslag van verkrij-
gings- en vervaardigingsprijs, niet meer dan f 3 
miljoen; 
(....) 

2. Voor de toepassing van lid 1 worden 
meegeteld de waarde van de activa, de netto-omzet 
en het getal der werknemers van groepsmaatschap-
pijen die in de consolidatie zouden moeten worden 
betrokken als de rechtspersoon een geconsolideerde 
jaarrekening zou moeten opmaken. Dit geldt niet, 
indien de rechtspersoon artikel 408 toepast. 

3. Van de ingevolge afdeling 3 voorgeschreven 
opgaven behoeft geen andere te worden gedaan 
dan voorgeschreven in de artikelen 364, 373, 375 
lid 3 en 376, alsmede, zonder uitsplitsing naar soort 
schuld of vordering, in de artikelen 370 lid 2 en 375 
lid 2 en de opgave van het ingehouden deel van het 
resultaat. 
(....) 

5. Het in artikel 378 leden 1 en 2 genoemde 
overzicht wordt slechts gegeven voor de herwaarde-
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vijf jaar. In de balans of de toelichting moeten de 
gegevens, bedoeld in de artikelen 375 lid 3 en 376, 
worden vermeld. 

5. De artikelen 380 en 383 lid 1 zijn niet van 
toepassing. 

8. Bij algemene maatregel van bestuur worden de 
in lid 1 genoemde bedragen verlaagd, indien het 
recht van de Europese Gemeenschappen daartoe 
verplicht, en kunnen zij worden verhoogd, voor zover 
geoorloofd, telkens tot een veelvoud van een half 
miljoen gulden. 

Artikel 397 leden 1, aanhef en onder a, 2, 5, 6 en 7 

1. Voor zover de algemene vergadering niet 
binnen zes maanden na het begin van het boekjaar 
anders heeft besloten, zijn de leden 3-6 van 
toepassing op een rechtspersoon waarvoor de 
artikelen 396, 399 en 400 niet gelden, en die 
voldoet aan ten minste twee van de volgende 
vereisten: 

a. de waarde van de activa volgens de balans met 
toelichting, verminderd met de som van de herwaar-
deringsreserve en de reserve deelnemingen voor 
zover deze ten minste moeten worden aangehouden 
ingevolge de artikelen 390 en 389, bedraagt niet 
meer dan f 12 miljoen; 
(....) 

2. Heeft de rechtspersoon een dochtermaat-
schappij, dan worden de waarde van haar activa en 
haar netto-omzet volgens de methode der consoli-
datie, alsmede het aantal van haar werknemers bij 
die van de rechtspersoon geteld, tenzij de rechts-
persoon artikel 408 toepast. 
(....) 

5. Van de in afdeling 3 genoemde posten 
behoeven in de openbaar gemaakte balans met 
toelichting slechts vermelding die welke voorkomen 
in de artikelen 364, 365 lid 1 onder e en lid 3, 366, 
367 lid 1 onder a-d, 370 lid 1 onder b en c, 371 lid 
1 onder a, 373, 374 leden 3 en 4, 375, onder a, b, f 
en g en lid 3, alsmede 376. De vorderingen en 
schulden, bedoeld in artikel 364, worden gesplitst in 
die met een resterende looptijd van ten hoogste een 
jaar en die met een resterende looptijd van meer 
dan een jaar met afzonderlijke vermelding van het 
bedrag der schulden met een resterende looptijd 
van meer dan vijf jaar; de overlopende posten 
worden in elk geval vermeld. De leden 2 van de 

ringsreserve, behoudens de tweede zin van artikel 
378 lid 3; opgegeven worden het aantal geplaatste 
aandelen en het bedrag per soort, aantal en bedrag 
van de in het boekjaar uitgegeven aandelen en van 
de aandelen en certificaten daarvan die de rechts-
persoon of een dochtermaatschappij voor eigen 
rekening houdt. De artikelen 380 en 383 lid 1 zijn 
niet van toepassing. 
(....) 

8. Indien de rechtspersoon geen winst beoogt, 
behoeft hij artikel 394 niet toe te passen, mits hij 

a. de in lid 7 bedoelde stukken aan schuldeisers 
en houders van aandelen in zijn kapitaal of van certi-
ficaten daarvan op hun verzoek onmiddellijk 
kosteloos toezendt of ten kantore van de rechts-
persoon ter inzage geeft; en 

b. ten kantore van het handelsregister een 
verklaring van een openbare accountant heeft 
neergelegd, inhoudende dat de rechtspersoon in het 
boekjaar geen werkzaamheden heeft verricht buiten 
de doelomschrijving en dat dit artikel op hem van 
toepassing is. 

Artikel 397 leden I, aanhef en onder a, 2, 5, 6 en 7 

1. Behoudens artikel 396 gelden de leden 3, 4, 5 
en 6 voor een rechtspersoon die op twee opeenvol-
gende balansdata, zonder onderbreking nadien op 
twee opeenvolgende balansdata, heeft voldaan aan 
twee of drie van de volgende vereisten: 

a. de waarde van de activa volgens de balans met 
toelichting bedraagt, op de grondslag van verkrij-
gings- en vervaardigingsprijs niet meer dan f 12 
miljoen; 

(-.) 
2. Voor de toepassing van lid 1 worden 

meegeteld de waarde van de activa, de netto-omzet 
en het getal der werknemers van groepsmaatschap-
pijen die in de consolidatie zouden moeten worden 
betrokken als de rechtspersoon een geconsolideerde 
jaarrekening zou moeten opmaken. Dit geldt niet, 
indien de rechtspersoon artikel 408 toepast. 

5. Van de in afdeling 3 voorgeschreven opgaven 
behoeven in de openbaar gemaakte balans met 
toelichting slechts vermelding die welke voorkomen 
in de artikelen 364, 365 lid 1 onder d, 366, 367 lid 1 
onder a-d, 370 lid 1 onder b en c, 371 lid 1 onder a, 
373, 374 leden 3 en 4, 375 onder a, b, f en g en lid 
3, alsmede 376 en de overlopende posten. De leden 
2 van de artikelen 370 en 375 vinden toepassing 
zowel op het totaal van de vorderingen en schulden 
als op de posten uit lid 1 van die artikelen welke 
afzonderlijke vermelding behoeven. De openbaar te 
maken winst- en verliesrekening en de toelichting 
mogen worden beperkt overeenkomstig lid 3 en lid 
4. 

6. De gegevens, bedoeld in artikel 392 lid 1, 
onderdelen e en f, en lid 3, worden niet openbaar 
gemaakt. 
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artikelen 370 en 375 vinden toepassing zowel op 
het totaal van de vorderingen en schulden als op de 
posten uit lid 1 van die artikelen welke afzonderlijke 
vermelding behoeven. 

6. De gegevens, bedoeld in artikel 392 lid 1 onder 
f, worden niet openbaar gemaakt. 

7. Artikel 396 lid 8 is van overeenkomstige 
toepassing. 

Artikel 398 

Op de jaarrekening van een rechtspersoon die 
langer dan een boekjaar bestaat, blijven de artikelen 
396 leden 3-7 en 397 leden 3-6 van toepassing, 
indien zij dat ook op de jaarrekening van het vooraf-
gaande boekjaar waren, en met betrekking tot dat 
boekjaar werd voldaan aan twee van de vereisten, 
bedoeld in artikel 396 leden 1 en 2, onderschei-
denlijk artikel 397 leden 1 en 2. Zij blijven buiten 
toepassing, indien zij op de jaarrekening van het 
voorafgaande boekjaar niet van toepassing waren en 
met betrekking tot dat boekjaar niet werd voldaan 
aan twee van de vereisten, bedoeld in artikel 396 
leden 1 en 2, onderscheidenlijk artikel 397 leden 1 
en 2. 

B. Overige wijzigingen boek 2 B.W. 

Artikel 14 lid 2 

2. Onverminderd het bepaalde in de volgende 
titels van dit boek is het bestuur verplicht jaarlijks 
binnen zes maanden na afloop van het boekjaar een 
balans en een staat van de baten en lasten van de 
rechtspersoon op te maken. 

Artikel 49 

Tenzij de statuten anders bepalen, valt het 
boekjaar van de vereniging samen met het kalen-
derjaar. 

Artikel 101 lid 1 

1. Jaarlijks binnen vijf maanden na afloop van het 
boekjaar der vennootschap, behoudens verlenging 
van deze termijn met ten hoogste zes maanden door 
de algemene vergadering op grond van bijzondere 
omstandigheden, wordt door het bestuur een jaarre-
kening opgemaakt en aan de algemene vergadering 
van aandeelhouders overgelegd. Binnen deze 
termijn legt het bestuur ook het jaarverslag over, 
tenzij artikel 403 voor de vennootschap geldt. 

Artikel 398 

1. Artikel 396 of artikel 397 geldt voor het eerste 
en tweede boekjaar ook voor een rechtspersoon die 
op de balansdatum van het eerste boekjaar aan de 
desbetreffende vereisten heeft voldaan. 

2. Artikel 396 leden 3 tot en met 7 en artikel 397 
leden 3 tot en met 6 zijn van toepassing voor zover 
de algemene vergadering uiterlijk zes maanden na 
het begin van het boekjaar niet anders heeft 
besloten. 

3. De artikelen 396 en 397 zijn niet van 
toepassing op een rechtspersoon waarvoor artikel 
399 of artikel 400 geldt. 

4. Bij algemene maatregel van bestuur worden de 
in artikel 396 lid 1 en artikel 397 lid 1 genoemde 
bedragen verlaagd, indien het recht van de Europese 
Gemeenschappen daartoe verplicht, en kunnen zij 
worden verhoogd, voor zover geoorloofd, telkens tot 
een veelvoud van een half miljoen gulden. 

B. Overige wijzigingen boek 2 B.W. 

Artikel 14 lid 2 

2. Het boekjaar van een rechtspersoon is het 
kalenderjaar, wanneer bij de statuten niet anders is 
bepaald. Onverminderd het bepaalde in de volgende 
titels van dit boek is het bestuur verplicht jaarlijks 
binnen zes maanden na afloop van het boekjaar een 
balans en een staat van de baten en lasten van de 
rechtspersoon op te maken. 

Artikel 49 

Vervalt. 

Artikel 101 lid 1 

1. Jaarlijks binnen vijf maanden na afloop van het 
boekjaar der vennootschap, behoudens verlenging 
van deze termijn met ten hoogste zes maanden door 
de algemene vergadering op grond van bijzondere 
omstandigheden, maakt het bestuur een jaarre-
kening op en legt deze voor de aandeelhouders ter 
inzage ten kantore van de vennootschap. Binnen 
deze termijn legt het bestuur ook het jaarverslag 
over, tenzij artikel 403 voor de vennootschap geldt. 
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(De eerste zin van de artikelen 58 en 210 lid 1 
luidt overeenkomstig.) 

Artikel 116 

De algemene vergaderingen worden gehouden in 
Nederland ter plaatse bij de statuten vermeld, of 
anders in de gemeente waar de naamloze vennoot-
schap haar woonplaats heeft. In een algemene 
vergadering, gehouden in een andere gemeente dan 
behoort, kunnen wettige besluiten slechts worden 
genomen, indien het gehele geplaatste kapitaal 
vertegenwoordigd is. 

(Artikel 226 luidt overeenkomstig.) 

Artikel 116 

De algemene vergaderingen worden gehouden in 
Nederland ter plaatse bij de statuten vermeld, of 
anders in de gemeente waar de naamloze vennoot-
schap haar woonplaats heeft. In een algemene 
vergadering, gehouden elders dan behoort, kunnen 
wettige besluiten slechts worden genomen, indien 
het gehele geplaatste kapitaal vertegenwoordigd is. 
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